
RESOLUCIÓN JEFATURAL QUE REGULA LA ADECUACIÓN DE LICENCIAS DE 
USO DE AGUA 

 

 

 

VISTO: 

El Informe Técnico N° XXXX-2024-ANA.DARH de la Dirección de Administración 
de Recursos Hídricos y el Informe Legal N° XXXX-2024-ANA-OAJ de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el numeral 3 del artículo 15 de la Ley N° 29338, Ley de 
Recursos Hídricos, establece que la Autoridad Nacional del Agua tiene por función, 
proponer normas legales en materia de su competencia, así como dictar normas y 
establecer procedimientos para asegurar la gestión integral de los recursos hídricos; 

Que, para fortalecer los mecanismos de planificación y gestión de los recursos 
hídricos, resulta relevante adecuar las licencias de uso de agua primigenias para el uso 
de agua que actualmente los usuarios de agua están utilizando;  

Que, conforme a lo previsto en la Primera Disposición Complementaria Final del 
Decreto Supremo N° 001-2024-MIDAGRI, que faculta a la Autoridad Nacional del Agua 
para que, mediante resolución jefatural, adecúe las licencias de uso de agua 
subterránea a los usos que actualmente vienen desarrollando en los acuíferos del 
ámbito de aplicación del Decreto Legislativo Nº 1185, emitiendo las disposiciones que 
sean necesarias para su implementación. 

Que, bajo este contexto, la Dirección de Administración de Recursos Hídricos, 
mediante Informe N° XXXX-2024-ANA-DARH, refiere que se mantiene una brecha 
importante de licencias de uso de agua que vienen usando el recurso hídrico 
subterráneo, de manera pacífica, pública y continua, en otro fin al que les fue otorgado, 
por lo que las EPS encargadas de establecer y regular el régimen especial de monitoreo 
y gestión del uso de las aguas subterráneas, no les permite cautelar el aprovechamiento 
eficiente y sostenible del recurso hídrico subterráneo y asegurar la prestación de los 
servicios de saneamiento; 

Con los vistos de la Dirección de Administración de Recursos Hídricos, la 
Dirección de Calidad y Evaluación de Recursos Hídricos, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, la Oficina de Asesoría Jurídica y de la Gerencia General; y en uso de las 
facultades conferidas en el inciso h) del artículo 12 del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado con Decreto Supremo N° 018-
2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Objeto de la norma 

La presente Resolución Jefatural tiene por objeto establecer el procedimiento para la 
adecuación de las licencias de uso de agua subterránea, para quienes vienen haciendo 
uso del agua para otro fin distinto al otorgado. 

Artículo 2.- Ámbito de aplicación 

La presente Resolución Jefatural es de aplicación para las personas naturales y jurídicas 
que utilizan las aguas subterráneas en actividades productivas distintas al otorgado 



dentro del ámbito de responsabilidad de las EPS, en los acuíferos señalados en el 
Decreto Legislativo N° 1185. 

Artículo 3.- Etapas para la adecuación de las licencias de uso de agua 

El procedimiento de adecuación es conducido y resuelto por la Autoridad Nacional del 
Agua (ANA) a través de la Administración Local del Agua (ALA) y comprende las etapas 
de: Presentación de la solicitud y, evaluación y resolución. 

3.1 Presentación de la solicitud 

a) La presentación de la solicitud, según Formato, adjuntando los requisitos 
señalados en el artículo 4. 

b) La solicitud es presentada en la oficina de la ALA, de manera física o en la 
ventanilla virtual. 

3.2 Evaluación y resolución 

La ALA realiza la evaluación del expediente, teniendo en cuenta los sistemas 
informáticos; así como las licencias de uso de agua otorgados; asimismo, realiza 
la verificación de campo en base a la cual elabora el informe técnico que sustenta 
el acto administrativo, debiendo verificar la instalación del instrumento de medición 
del pozo, acorde con lo dispuesto por la Autoridad Nacional del Agua. 

Artículo 4.- Requisitos para la adecuación de la licencia de uso de agua 

Los requisitos para el procedimiento de adecuación de licencia de uso de agua se 
presentan a continuación: 

a) Solicitud dirigida al Administrador de la Administración Local de Agua que 
corresponda, precisando el número de la resolución primigenia que otorgó la 
licencia de uso de agua, según Formato Anexo 01. 

b) Copia del documento que certifique la propiedad o posesión legítima del predio o 
unidad productiva donde se utiliza el agua. 

c) Copia de la partida registral vigente, donde conste los datos de la actividad. 

d) Copia de la licencia de funcionamiento, otorgado por la municipalidad, cuando 
corresponda. 

e) Copia de la resolución de aprobación del instrumento de gestión ambiental para las 
actividades en curso, en caso corresponda.  

f) Cuando corresponda, copia de la autorización o concesión para el desarrollo de la 
actividad a la cual se hace uso del agua, emitida por la autoridad sectorial 
competente. 

Artículo 5.- Instrumento de gestión ambiental para la adecuación de la licencia de 
uso de agua subterránea 

5.1 La resolución de aprobación del instrumento de gestión ambiental, según 
corresponda, es un requisito para el cambio de uso de la licencia de uso de agua 
subterránea, considerando los tipos de uso productivo del agua y lo dispuesto en 
la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos.  

5.2 El uso del agua, que forma parte de una actividad productiva, extractiva, de 
servicio u otros, o como actividad principal, para el cambio de uso de la licencia 
de uso de agua subterránea, requiere la presentación de un Instrumento de 
Gestión Ambiental correctivo o de adecuación, en tanto dicha actividad cumpla 
con las condiciones establecidas en la primera actualización del Listado de 
inclusión de los proyectos de inversión sujetos al Sistema Nacional de Evaluación 
del Impacto Ambiental, aprobada mediante la Resolución Ministerial N° 157-2011-



MINAM, sus modificaciones y actualizaciones, salvo que la autoridad sectorial lo 
establezca en su normativa específica. 

5.3 Para las actividades distintas al derecho de uso otorgado, cuyas aguas residuales 
descargan al alcantarillado de la EPS está sujeto a lo regulado por el Decreto 
Supremo N° 010-2019-VIVIENDA. 

5.4 Para las actividades doméstico-poblacional no se requiere del instrumento de 
gestión ambiental. 

Artículo 6.- Plazo para para adecuar licencias de uso de agua en el marco de lo 
dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1185 

El plazo para adecuar las licencias de uso de agua subterránea a los usos que 
actualmente vienen desarrollando en los acuíferos del ámbito de aplicación del Decreto 
Legislativo Nº 1185 es hasta el 09 de enero de 2026. 

Artículo 7.- Efectos del acogimiento al procedimiento de adecuación 

Culminado el plazo establecido en el numeral precedente, se dará inicio a los 
procedimientos administrativos sancionadores contra aquellas personas que usan el 
agua para otro fin, pudiéndose tomar medidas complementarias establecidas en el 
artículo 123 de la Ley 29338, Ley de Recursos Hídricos 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FORMATO ANEXO 01 
SOLICITUD DE ADECUACIÓN DE LICENCIA DE USO DE AGUA 

Señor Administrador Local de Agua ……………………………………………………………………… 

Yo, ………………………………………………………………………………………………………...…., 
Nombres y Apellidos (Persona natural o nombre del representante o apoderado) 

DNI/N° RUC/ Carnet de Extranjería…………………………………, teléfono fijo: ………………… 
teléfono celular…………………...…… correo electrónico ………..…………………………………….. 

domiciliado en………………………………………………………Anexo/centro poblado.……………... 

distrito.…………………….… provincia……………………. departamento/ región……..……………... 

Por derecho propio  

En representación de …………………………………………………………………………...………….. 
(Para quienes intervienen en representación de otra persona natural o jurídica) 

Ante usted me presento y expongo: 

Que, al amparo de la Primera Disposición Complementaria del Decreto Supremo N° 001-2024-
MIDAGRI y la Resolución Jefatural N° XXXX-2024-ANA, solicito la adecuación de mi licencia de 
uso de agua con fines……………………………………………………………., otorgado mediante: 
………………………………………………………………..., al tipo de uso ……………………………..,   
(Resolución primigenia que otorgó la licencia de uso de agua) 

para lo cual adjunto los requisitos correspondientes. 

 

Requisitos y documentos presentados  

1. Copia del documento que certifique la propiedad o posesión legítima del predio o 
unidad productiva donde se utiliza el agua. 

 

2. Copia de la partida registral vigente, donde conste los datos de la actividad.  

3. Copia de la licencia de funcionamiento, otorgado por la municipalidad, cuando 
corresponda. 

 

4. Copia de la resolución de aprobación del instrumento de gestión ambiental para 
las actividades en curso, en caso corresponda. 

 

5. Cuando corresponda, copia de la autorización o concesión para el desarrollo de la 
actividad a la cual se hace uso del agua, emitida por la autoridad sectorial 
competente. 

 

 

Lugar y fecha: Firma Huella 

Nombres y Apellidos: 

 

N° DNI: 

 


